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Abstract

The master’s thesis deals with modeling Value at Risk model adjusted by liquid-

ity. For this purpose we use quantile regression analysis and liquidity proxies.

We find out that Garman-Klass volatility estimator can be very useful in pe-

riod 2000-2008 for the small and mid-size semiconductor companies but not in

period 2008-2015. The NASDAQ composite Garman-Klass volatility is useful

for all semiconductor companies for period 2008-2015. We might conclude that

from the outbreak of the crisis returns of all semiconductor companies might

depend on movement of NASDAQ composite index. We use Amihud and Roll

measures as the liquidity proxies but the results are not persuasive regardless

or size of companies and period we analyzed.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá modelováńım hodnoty v risku upravenou o likvid-

itu. Pro tuto analýzu jsme použili kvantilovou regresi a proměnné indikuj́ıćı

likviditu. Došli jsme k závěru, že Garman-Klass volatility estimator je velmi

užitečný pro malé a středně velké firmy operuj́ıćı na trhu s polovodiči a to v ob-

dob́ı 2000-2007, nikoliv však obdob́ı 2008-2015. NASDAQ composite Garman-

Klass volatility estimator je užitečný pro obdob́ı 2008-2015 pro všechny firmy

bez ohledu na velikost. Předpokladáme, že od začátku krize výnosnost těchto

firem můžeme být ovlivněno pohybem NASDAQ composite index. Výsledky u

proměnných indikuj́ıćı likviditu nejsou přesvědčivé nehledě na velikost firmy či

obdob́ı, kdy jsme tyto proměnné analyzovali.
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Chapter 1

Introduction

One of the most widespread-used methodologies to measure the risk is the Value

at Risk (VaR) concept. During the financial crisis the general methodologies to

compute VaR reveal their weaknesses. Fundamentally, they extracts historical

values to compute the potential loss at certain confidence level. Hence, it

is a backward-looking model and it is not always useful to forecast the future

movement of stock prices. Additionally, the assumption of normality of returns

is not satisfactorily fulfilled during economic upswings and crises. The general

methodologies to compute VaR capture the market risk but they do not identify

what particular risk has the largest effect. All weaknesses pose the threat on the

inappropriate inference from the models. Hence, we need new methodologies

to compute VaR that can identify particular risks and find solutions to mitigate

these risks.

There are many reasons why we should consider liquidity as an important

parameter used in methodologies to compute VaR. Liquidity could affect share

prices even when companies’ fundamentals remain constant (Amihud et al.

1997). The market efficiency goes hand-in-hand with high liquidity (Amihud

et al. 1997). Liquidity is a variable that can be priced, e.g. bid–ask spread

(Pastor & Stambaugh (2003); Acharya & Pedersen (2005); Sadka (2006)). A

period in which we could observe the vanishing liquidity may predict the follow-

ing crisis (Borio 2004). Hence, methodologies to compute VaR that incorporate

liquidity risk would not only give us a better measure of potential loss but help

us to detect the liquidity risk and its effect. As a result, the Liquidity Adjusted

Value at Risk (LVaR) would be more appropriate and useful than the VaR

However, as useful as LVaR may seem, we face a few problems in constructing

an appropriate model. Even though the liquidity proxies could be constructed
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using various variables, however, not all variables are always available to cal-

culate liquidity proxies. Furthermore, bid and ask prices are not stored and

available on financial websites. Only the broker companies store them for their

own purposes. The additional problem we might experience lies in the fact that

the liquidity transmission into share price is still unclear (Hibbert et al. 2009).

These problems should be taken into consideration while modeling LVaR. On

the contrary, high-frequency trading generates data-sets that give us the great

opportunity to analyze the liquidity pattern and its dynamics during a day.

The big data-sets might help us to satisfy the assumptions of models where the

continuity of time series is required.

The aim of the thesis is to improve the general methodologies to compute

VaR by incorporating liquidity risk and obtain more reliable measurement of

potential loss. As a subject of the analysis we chose stocks of the semiconductor

companies listed on NASDAQ stock exchange market.

The thesis is structured as follows. Section 1 introduces the topic. Section

2 deals with theoretical background for constructing the model for computing

LVaR. Section 3 provides a reader with the literature review pertaining to the

current models for computing LVaR. Section 4 provides data and suggests the

methodology of the model. Section 5 provides the results of the analysis and

Section 6 concludes.

Chapter 2

Theoretical Background

2.1 Value at Risk concept

The models built on the VaR concept has been used for a long time in the risk

management. They give an answer to the question “How much can I potentially

lose in value of a risky asset or portfolio over a specified period for a given level

of probability?”. For instance, if the VaR on an asset is 100 million EUR at a

month, 99 confidence interval, then there is only 1 per cent probability that the

asset will drop more than 100 million EUR. The general VaR concept measures

only market risk. Although, VaR tells us the potential loss based on market

risk, we can not identify which particular risk causes the loss. Hence, the new

methodologies to compute VaR should take into consideration various risks that

can affect a company in a particular industry. Since the collapse of Long Term

Capital Management the risk models built on VaR concept were widely accepted

by financial firms and their application in banks reflects the fear of any liquidity

crisis (Damodaran). They compute the VaR to compare their available capital

and cash reserves with potential losses so that they can protect themselves

against market downturn and avoid putting the firms at risk.

2.1.1 Methods of computing VaR

There are five methodologies to compute the VaR:

1 Variance-covariance method

2 Historical simulation

3 Monte Carlo simulation
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4 Methodologies built on Extreme value theory

5 Quantile regression analysis

Variance-covariance method

The variance-covariance method does not require many types variables to be

calculated. To compute the VaR for an asset or a portfolio we need to define the

confidence interval, the probability distribution of risks, the correlation across

these risks and the effect of these risks on value. It is easy to compute VaR for

an individual asset. However, with an increasing number of assets the model

requires more variables to be calculated. For instance, in a portfolio consisting

of 100 assets we need variances for each asset, covariances of pairs assets in a

portfolio. In total the model requires 49 600 variables to be calculated. Hence,

variance-covariance is not appropriate for a large portfolio with shifting asset

positions.

Introduction of Risk Metrics The first mathematical approach to com-

pute the VaR was develop by Harry Markowitz in his portfolio theory (Damodaran

2006). From then on, variations of measures of the VaR were developed with

different precision. The difficulty of computing variances of many assets causes

limited application of risk models or at least the estimated VaR was not correct.

In 1995 the investment bank J.P. Morgan provided public access to its variances

and covariances across assets they used to assess the risks. The availability of

data contributes to the widespread application of variance-covariance method

to compute VaR in both financial and non-financial firms.

However, Longerstaey (1996) provide the assumptions to consider when

computing the VaR. Firstly, the returns do not have to follow normal distri-

bution but we assume that standardized returns follow normal distribution,

i.e. return divided by the forecasted standard deviation. Molnár (2012) ar-

gue that unlike low frequency data, high-frequency data we might satisfy this

assumption. He also states that it is likely that returns per se do not fol-

low normal distribution but standardized returns might. Secondly, it is not

important how large returns are but how large the standardized returns are.

They implicitly assume that fat tails are present and occurrence of large neg-

ative and positive returns are accompanied by large volatility. However, the

difficulty of calculating probability of large returns and their standard devia-
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tions constrains applying the variance-covariance method to compute the VaR

(Damodaran 2006).

Limitations Since the variances and covariances are based on historical

data, they do not have to be correct for computing the VaR. Variances and

covariances change over time and non-stationarity of these variables is not

uncommon. The history does not have to be a good predictor. Damodaran

(2006) argues that the assumption of the normal distribution might not be

satisfied resulting in underestimation of the true VaR.

Historical simulation

The historical method is the simplest approach based on historical data. The

computation of the VaR is done by taking historical returns in a specific period

and predict returns in the future. This approach implicitly assumes that all

information we need are included in the price changes. It relies on the repetition

of history and take each day with the same weight.

Limitations Despite its popularity the historical approach is sensitive to

errors. As stated above, the approach assumes that history repeats itself. This

strong assumption is inappropriate when we estimate the VaR during boom

or bust periods. The historical approach does not take into consideration the

trend in the data. It takes each return with the same weight but (Baruńık

& Žikeš 2014) state that the negative returns contains more information than

positive returns. Consequently, the negative returns should have the larger

weight than positive returns. Moreover, the market is constantly changing,

stocks are removed and added into exchange markets. The historical approach

does not incorporate relevant changes into the model to compute the VaR.

Monte Carlo simulation

The Monte Carlo simulation allows proficient researchers leveraging their exper-

tise and knowledge by using their subjective judgment. The approach focuses

rather on probability of losses exceeding a certain value than on the whole dis-

tribution. Unlike the other approaches, we specify the probability distribution

of returns of an asset in a portfolio and how they move together. After running

the simulation, we obtain the histogram with values where we can find out the

computed VaR.

[…]


semiconductor companies at 0.05 quantile for period 2000-2007. We can see

that only 6 out of estimated coefficients β2(α) are significant at conventional

levels. The results for the mid-size and small semiconductor companies are

different. Table A.5, Table A.7 report the estimated coefficients of the quantile

regression for the mid-size and small semiconductor companies at 0.05 quantile

for period 2000-2007. We can see that most of estimated coefficients β2(α)

are significant at conventional levels. The average of the estimated coefficients

β2(α) for the mid-size semiconductor companies is -0.0000018 and for the small

semiconductor companies is -0.000004. In other words, at 0.05 quantile any

change of NASDAQ composite Garman & Klass (1980) volatility estimates has

bigger effect on small semiconductor companies than on mid-size semiconductor

companies for period 2000-2007.

Period 2008-2015

Table A.4, Table A.6, and Table A.8 report the estimated coefficients of the

quantile regression for all semiconductor companies at 0.05 quantile for period

2008-2015. We can see that almost all estimated coefficients β2(α) are signif-

icant at conventional levels. The average of coefficients β2(α) is -0.0000033

for the large semiconductor companies, -0.0000058 for the mid-size semicon-

ductor companies, and -0.0000065 for the small semiconductor companies. In

other words, at 0.05 quantile any change of NASDAQ composite Garman &

Klass (1980) volatility estimates has bigger effect on the small semiconductor

companies than on the mid-size and large semiconductor companies for period

2008-2015.

5.3 Amihud measure

Due to its definition, Amihud measure is a very small number. The larger the

volume the smaller the Amihud measure. Hence, the estimated coefficients are

very big.
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Period 2000-2007

Table A.3, Table A.5, and Table A.7 report the estimated coefficients of the

quantile regression for all semiconductor companies at 0.05 quantile for period

2000-2007. The statistical significance of β3(α) low and for this period and we

do not find the conclusive evidence that supports Amihud measure as a good

explanatory variable in our model.

Period 2008-2015

Table A.4, Table A.6, and Table A.8 report the estimated coefficients of the

quantile regression for all semiconductor companies at 0.05 quantile for period

2008-2015. For this period we do not find the conclusive evidence that supports

Amihud measure as a good explanatory variable in our model.

5.4 Roll measure

Period 2000-2007

Table A.3, Table A.5, and Table A.7 report the estimated coefficients of the

quantile regression for all semiconductor companies at 0.05 quantile for period

2000-2007. Most of the estimated coefficients β4(α) are significant at con-

ventional levels for the large semiconductor companies. The average of the

estimated coefficient β4(α) is -0.0167. Hence, we could use Roll measure as a

good explanatory variable in our model for the large semiconductor companies.

However, most of the estimated coefficients β4(α) in our model for the mid-size

and small semiconductor companies are not significant at conventional levels

for period 2000-2007.

Period 2008-2015

Table A.4, Table A.6, and Table A.8 report the estimated coefficients of the

quantile regression for all semiconductor companies at 0.05 quantile for period

2008-2015. In this period we do not possess enough data to estimate coefficients

β4(α) for all semiconductor companies. However, in cases we do have data

most of estimated coefficients β4(α) for the large semiconductor companies are

significant at conventional levels. Hence, Roll measure is a good explanatory

variable for the large semiconductor companies in our model for period period
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2008-2015. On the contrary, most of the estimated coefficients β4(α) for the

mid-size and small semiconductor companies are not significant at conventional

levels. Hence, Roll measure could not be used as a good explanatory variable

in our model for the mid-size and small semiconductor companies for period

2008-2015.

Chapter 6

Conclusion

The general methodologies to compute VaR require returns to be normally dis-

tributed. Moreover, these methodologies identify overall risk as market risk. To

avoid these limitations, researchers have been trying to precisely compute VaR

by employing new methodologies such as POT that is built on EVT or quantile

regressions. The quantile regression analysis does not require the normality

of returns and allows us adding explanatory variables to identify the potential

sources of risk.

We employ the model proposed by Baruńık & Žikeš (2014) with a little

amendment. Instead of realized measure we use range-based Garman & Klass

(1980) volatility estimates of the particular stock and NASDAQ composite

index. Moreover, we add liquidity proxies to identify risks associated with

liquidity. In our model we quantile regress return on Garman & Klass (1980)

volatility measures, Amihud measure and Roll measure to compute LVaR.

NASDAQc and S&P500 indices are very important for many investors. We

find that Amihud and Roll measures are not good explanatory variable in our

model for computing LVaR in period 2000-2007. On the contrary, Garman &

Klass (1980) volatility estimator is very good explanatory variable in our model

for period 2000-2007 and period 2008-2015.

We observe that both Garman & Klass (1980) volatility estimates of a

particular asset and NASDAQc Garman & Klass (1980) volatility estimates are

good explanatory variables for mid-size and small semiconductor companies in

the period 2000-2007. In period 2008-2015 most of the coefficients of Garman

& Klass (1980) volatility estimates of the particular asset for both mid-size

and small semiconductor companies are not significant at conventional levels .

On the contrary, in period 2008-2015 coefficients of NASDAQc Garman & Klass
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(1980) volatility estimates for all semiconductor companies are significant at

conventional levels. This fact might lead to the conclusion that in this period

the the main source of risk lies in the volatility of the NASDAQc index. In other

words, the Garman & Klass (1980) volatility estimates of particular stock is not

important as NASDAQc Garman & Klass (1980) volatility estimates. The results

of liquidity proxies is not persuasive. In period 2000-2007 Amihud measure do

work for partially for all companies regardless of the size. In period 2008-2015

it is applicable mainly for large semiconductor companies. In period 2000-

2007 Roll measure is applicable for large semiconductors companies but not

for mid-size or small semiconductor companies. In period 2008-2015, if Roll

measure is applicable it is the good explanatory variable in our model for all

semiconductor companies.

Based on results, the small semiconductors do have larger liquidity risk than

the mid-size or larger semiconductor companies.
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