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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Author aims to explore the role of liquidity measures in explaining the conditional quantiles of return
distribution. Adapting the framework recently proposed by Zikes and Barunik (2014), author
conveniently explores the effect of liquidity measures on conditional quantiles of returns, and hence
Value-at-Risk (VaR). Thus the thesis contributes by proposing a new approach to modeling VaR in the
framework of models proposed earlier by Zikes and Barunik (2014), which reveals interesting results.

The project is well executed, and author discussed the results with me on regular basis. I only wish
author would have elaborated more deeply on economic intuition behind the interesting results he
obtained. The results section is instead described rather briefly, and stays silent about economic
conclusions from the analysis. Therefore I suggest author to elaborate on this side during the defence.

In conclusion, I believe the thesis is an interesting and original work, which is executed competently
enough to guarantee the successful defence. In case author will be able to discuss economic intuitions
behind his findings, the thesis may be defended with grade 1.
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